vt dicit. Vide Tho. i. l. iij. sen. d. r. ar. j. q. dicitur: pbatu est p auctoritates. Sed pbe/ qur hoc etiã rone. Conclusio est in theolo/ qur hoc etiã rone. Conclusio est in theolo/ gia q null? pot create nisi solus de? et h/ ideo: qz create cu sit de nihilo aliqd facere requirit in create pãcem infinitã: q nõ est cõsueabilis creature/ q est capacitas finite zc. Et hoc nec pncipalit/ nec instrumetad lit: vt dicit Tho. pre. j. q. xlv. ar. v. Unde Aug. in d trini. dicit: qd nec boni nec mali angeli possunt esse creatores alicui? rei: multo ergo minus alie creature: et hoc non procedit ex defectu diuine potestatis sed defectu potẽtie passive creature/ q nõ est capax hui? potestatis: cu sit finita. Da ex emplu si tu haberes lagenã aque vacuã z ego fonte aque magnũ: nõ posses tota aq fontis poni in lagenã ex defectu illi? lagenã. Un hec pãas nõ cõpõrtit etiaz chõo fm qd hõ. Nec obstat ad hoc qd obici posses de sacerdotẽ/ qui absoluit a pctis in sacro dicendo. Ego te absoluo a pctis: qz illud exponit a qbusdãz. i. absolutu õido. Vel dic meli? q sacerdos absoluit p modũ ministerij: de? vero p modũ auctoritatis: chõi stus vero fm qd hõ p potestare excellẽtie vt nota. j. pãima pre. Null? q pot create: nisi solus de?. In qliber aut pcti mortalis remissione: cõcurrunt qndẽctm creature de nouo create. Prima est gra gratũ facies q est nobilissima creatura: adeo q sine ipsa ania q est in pctõ mortali est turpissima: cu ipsa est pulcherrima: adeo q de? pbi/ locap? de ipa accipit eã in sponsaz. Osee. ij. Sponsabo te mihi in sempiternũ. z spõ sabo te mihi in iustitia z iudicio z misericordia z miseratõnibz: z sponsabo te mihi in fide: z scies qz ego dñs. Et dr ter sponsabo. ppter tres effect? grẽ. Prim? e remotio culpe. Scõs est remotio pene toti? vel pris. Tertius est meritũ vite eterne. Nec exi gratia talis de potẽtia materie: sed de nouo creatur. Scõa creatura est fides vera viua: qz est formata charitate: qz fides q habet ab homie in pctõ mortali. est mortua. Et dicit fides equoqe. sicut hõ mortuus dicit homo. Jac. ij. Fides sine operibus mortua e. Tertia creat spes: qz spes que habet a pctõre: dicit port? i sumptio. Quarta causã charitas que est flãma ignis diuini in corde hominis posita. Ro. v. Charitas dei diffusa est in cordibz: s

De septem causis que cõcurrunt in remissione peccatorum.
Sermo. xx.

Quali a facie

Quolubri. zc. Sequit mõ predicti care de qnta z vltima pãidera tione tertij arti. viz de remedijs pcti mortalis: vbi est duplex iterũ pãideratio faciẽda. Primo de causa remedioz. Scõo de modo. Circa primũ nota: qm remissione pctõz concurrunt septem cause. Prima est causa pncipalis effectiua. Scõa est merital collatiua iuductiua. Tertia est causa instrumetalis. Quarta est causa material receptiua. Quinta est causa spũalis dispositiua. Sexta est causa formalis pfectiua. Septima est causa finalis cõplectiua. De hac materia vide q scripsi in fimo nio qdragesimalibz de articlis fidei: fimo ne. xij. Prima q causa est pncipalis effectiua: z illa est de? glosus: q solus remittit pncipaliter pctã lauãdo animã z iustificando eã. Ido dicit Dar. ix. et Dar. ij. z Luc. v. Quis pot remittere pctã: nisi solus de? Ite Esa. xlvj. Ego sum qui de leo iniquitates tuas ppter me: z pctõz tuõrũ nõ recordabor. Item Osee. xij. Perditio tua iust ex te: tantũmodo ex me auxiliũ tuũ. Sic g nullus pncipalit pot remittere pctã p modũ auctoritatis nisi sol? de? vt

De Peccato

per sp̄i. san. q̄ da. est nobis. Et Luce. xij. de
domin. Ignē veni mittere in terram: et
qd volo: nisi vt ardeat. Quinto creat pru
dencia infusa: que dirigit hoīem circa di
uina nō circa mūdāna: qz prudentia erga
mūdāna et prudentia erga diuina differūt
in gñe: et etiā effectu. In Ro. vij. Pru
dencia carnis mors est: prudentia autē spūs
vita: et par. Sexto creat iustitia p̄ quā hō
subijctur deo: et reddit ipsi honore et satisf
facit ei de peccis cōmissis et etiā proximis.
Rom. xij. Reddite om̄ibz debita: cui tri
butum: tributū rē. Septimo creatur tem
perātia: vt corpus maceret ne recalcitret
p̄ra animā. Octauo fortitudo: nō corpo
ris: qz hanc habet leo et bestie. ps̄. Non in
forti. equi vo. ha. neqz in t̄. vi. be. erit ei.
sed fortitudo animi ad resistendū diaboli
eis tentatiōibus et ab aduersariis: et sic
sunt octo creature. Item sunt septē dona
sp̄itus sancti: scz sapientia/intellectus/ con
silium/ et fortitudo/ scientia/ pietas/ et timor
dñi. De quibz habet Esa. li. Differt autē
fortitudo pur est donuz ab ea que est vir
tus: qz fortitudo prout est virtus hominē
fortificat: put mouet a regula rōnis natu
ralis: sed fortitudo pur est donū fortificat
hominē pur mouet a sup̄iori principio. i.
instinctu spūs sancti. fm Tho. i. ij. q. lxxvij
Pater q̄. xv. creature de nouo creant in
aia qñ remittit peccatū. Ideo Dauid in. ps̄.
cū. Emitte sp̄m tuū et creabunt. et reno
uabis faciē terre. Nota. Creabunt. i. gra
tie frutes et dona: et renouabis faciē terre
Nam sicut terra renouat in vere p̄ flores
et in estate p̄ fructus: et sic aīa p̄ spiritum
sanctū renouat: vt p̄ducatur fructus bonoz ver
borum/ et fructus bonoz operuz. Fiat ergo
ratio. Solus deus pot̄ creare. In remissi
one autē peccati: requirit̄ noua creatio. Et sol
deus pot̄ principalit̄ et effectiue peccatū re
mittere. Et confirmat ratio: qz dicit Aug.
sup̄ illud verbū Ioan. xij. Quia hō
faciet rē. Propt̄us maius hoc eē dixerim
vt ex impio iustus fiat: q̄ creare celū et ter
rā. qd̄ intellige q̄tum ad opus qd̄ fit: nō
aut̄ modū agendi: fm Tho. i. ij. q. cū. ar.
ix. Pater rō. Ideo ps̄. Beat⁹ vir cui non
imputauit dñs peccatū. Moralit̄ nota quō
peccatō: peccando mortalit̄ occidit p̄d̄ et cas.
xv. creaturas: q̄ sunt excellentiores q̄ sol:
luna: om̄es stelle et c. Item occidit animā
quā que inexcitabilis est peccatū et valoris
Bar. xvj. Quid em̄ pficit hōi si vniuer
sum mōm lucret: anie vero sue detrimen
tū patiat. Aut. q. d. hō. cōmu. p̄o. a. sua. q.
d. nullā. ¶ Secūda causa est meritalis col
latiua: et h̄ est passio ch̄ri. q̄ merito: et op̄e
rat remissione peccatō. iuxta illud Ro. iij.
Tradit⁹ est p̄pter delicta nostra: et resurre
xit p̄pter iustificationē n̄ram. Itē Ro. iij.
Iustificati grat̄ p̄ gratiā ipsi: et p̄ redem
ptionē q̄ est in ch̄o Iesu: que p̄posuit de
p̄pitiatorē per fidem in sanguine ipsius. et
j. Pe. ij. Peccata n̄ra ipse p̄tulit in corpore
suo sup̄ lignū: vt peccis mortui iusticie vi
uam/ cui⁹ liuore sanati sum⁹. ¶ Nota
dū autē p̄ intellectu hui⁹: qz triplex potes
tas instituta est a deo/ circa peccatō remi
sionē. Prima est potestas auctoritatis: et
hec soli d̄i: vt dixi supra prima pte. Doc
vult Tho. in. iij. q. q. lxxij. ar. iij. et iij. Et
hec etiā potestas cōpetit ch̄o fm q̄ deus.
et talis potestas nulli creature pot̄ cōcari
sicut nec diuina essentia cōcatur: vt pot̄.
Alia vero prās est ministerij ecclie: qd̄
petit sacerdotibz q̄ sunt ministri ecclie: de
q̄ dicit in. iij. pte. sermonis. Tertia est po
testas excellentie et hoc cōpetit soli ch̄o
fm q̄ hō. Licet em̄ de⁹ illā prātem alijs
cōcicare possit: tamē soli ch̄o cōcavit: qz
q̄ homo: et hec p̄stitit in q̄tuor. Primo qz
meritū et virtus passionis ei⁹ op̄eret in sa
cramētis: vt dictū est. Secūdo qz virtus pas
sionis ch̄i copulat nobis p̄ fidē. fm illud
Ro. iij. Quē p̄posuit deus p̄pitiatorē per
fidē in sanguine eius. Quā fidē p̄ inuoca
tionē nois ch̄i p̄stant: ideo ad hanc po
testatē excellentie p̄tinet/ qz in ei⁹ nomine
sacramēta sanctificā. Tertio qz sacramē
ta ex institutiōe virtutē obtinet. Unde est
qz ad potestatē excellentie p̄tinet/ qz ipse d̄
dedit virtutē sacramētis potuit instituire
sacra et instituit. Dic qñ instituit. vt dicit
y. libel. c. lxxij. §. j. Quarto qz causa non
dependet ab effectu: sed pot̄ e contra. Ideo
ad prātem excellentie p̄tinet/ qz ipse ch̄us
fm qd̄ homo potuit effectu sacramēto
sine exteriori sacro p̄ferre: vt p̄t in Do
ria magdalena: cui dixit Remittunt tibi
peccatū tua. Lu. viij. Et in paralytico Bar.
ij. cui dixit. Et fide illi: remittunt tibi pec